
 

 

 

 

 

 

 

Cura Release 43 

 

 

Onsdag den 11/9 2024 opgraderer vi Cura til version 43. 

 

Dette dokument indeholder oplysninger om nye funktionaliteter samt 

ændringer og fejlrettelser. 

Se mere i indholdsfortegnelse. 

Her kan du få oversigt over, hvad der er relevant for dig. 

 

 

 

I forbindelse med nye funktioner/ ændringer i Cura er det vigtigt at I orienterer jer i jeres områdes farve – 

og herefter orienterer jer i de punkter der er relevant for netop jer. Foruden farven, vil det også fremgå 

hvilket domæne funktionaliteten er relevant for. 

 

En funktionalitet kan godt være markeret som relevant for flere områder, ligesom der kan være enkelte 

medarbejdere som ikke vil være nævnte, men for hvem funktionaliteten/ændringen alligevel er relevant.  

Vi har som udgangspunkt forsøgt at ”ramme de store grupper” af medarbejder.  

 



 

 

    Alle SÆH 

    Alle Handicap 

    PLC og Botilbud 

    Sygehjemmeplejen 

    Booking/ aktivitetsområdet 

    Træning/Borgersundhed 

    Bostøtte 

     Myndighed 

   Hjælpemidler 

   Bolig/ Plads 
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Ny funktionalitet 

Fælles 

    Senest anvendte sagstyper  

Baggrund: De fleste brugere af sagsbehandling anvender et begrænset udvalg af sagstyper. De kan spare tid, 

hvis der var lettere adgang til de sagstyper, de plejer at anvende. 

Brugerens senest anvendte sagstyper vil efter forbedringen blive vist ved oprettelse af en henvendelse, hvis 

brugeren klikker i feltet "Søg efter sagstype": Udviklet på web. 

 

 

 

De senest anvendte sagstyper vises også ved oprettelse af en sag. Her er dropdown forslagene synlige, når 

dialogen åbnes, idet der som udgangspunkt er fokus i feltet "Søg efter sagstype". 

 



For begge dialoger gælder, at brugeren stadig kan skrive sagstype i søgefeltet eller bruge knappen "Vælg 

sagstyper", hvis de i stedet ønsker at se hele listen. 

 

    Ændringer til magtanvendelsesskemaer jf ny lovgivning 01.07.2024  

Som følge af de nye regler for indberetning af magtanvendelse, defineret i kravene gældende fra 1. juli 2024 

af Social- og Boligstyrelsen, er der foretaget nogle tekniske opgraderinger i Cura. Dette er gjort for at 

klargøre implementering af ændringer i brugergrænsefladen, der vil blive leveret i Release 43.4 på en patch. 

Ændringen medfører at de skemaer som kendes i dag udgår (Skema 1a, 1b, 2 og 3 samt bilag 1). 

Efterfølgende vil der være følgende skemaer 

 SKEMA 1 – Akutte indgreb (Handicapområdet og området for demens m.v.) 

 SKEMA 2 – Forhåndsgodkendte indgreb (Handicapområdet og området for demens m.v.) 

 SKEMA 3 – Anmodning om afgørelse (Handicapområdet og området for demens m.v.) 

 SKEMA 4 – Indberetning af flytning (Handicapområdet og området for demens m.v.) 

Der vil komme yderligere information når vi får systemet sat op med de nye ændringer. 

 

Fejlrettelser 

Fælles 

    Fejl i magtanvendelsesskema-bilag ved ændring i status på skema med tilknyttet bilag  

En fejl gjorde, at status på bilag til magtanvendelsesskemaer ikke blev opdateret, når status på det 

relaterede hovedskema blev ændret. Dette gjorde, at bilag forblev i den status, de blev oprettet med, 

uanset hvilken status det relaterede hovedskema blev ændret til. 

Nu vil bilagets status altid følge hovedskemaets status, og de allerede oprettede skemaer migreres, så de to 

statusser kommer i synk igen. 

    Adressebeskyttelse blev ikke vist i web-oversigterne  

Ikke alle overblik/kort på web i medarbejderkontekst viste adressebeskyttelse eller midlertidig adresse 

Adressevisningen er nu tilrettet på: 

 

  Aftaleoverblikket 



  Opgaveoverblikket 

  Venteliste ydelser 

  Sagsoverblikket 

  Indlæggelser 

  Aftaler i dag 

  Ekstern kommunikation 

sådan at for borgere med adressebeskyttelse vil teksten "(Adressebeskyttelse)* fremgå alle steder/kolonner, 

hvor adresse og/eller postnummer vises. Samme steder er der sikret, at en midlertidig adresse signaleres 

med lys blå farve. 

    Observationsoverblikket viser observationer, der er ældre end 7 dage  

Før kunne Observationsoverblikket vise observationer, der var ældre end søgeperioden. Dette skete for 

observationer, der var af typerne "Vigtigt (På køreliste)", " Vigtigt (På borgeroverblikket)" eller "Information 

om hjemmet", som blev vist, hvis de var aktive i søgeperioden. Det betød, at overblikket, som anvendes til 

at få overblik over ændringer indenfor perioden, blev længere end nødvendigt. 

Nu vises kun observationer, der har udførselsdato/startdato i søgeperioden, sådan at overblikket kun 

indeholder observationer, der har ændringer i denne. 

Søgningen er udelukkende rettet for de nævnte observationstyper ("Vigtigt (På køreliste)", " Vigtigt (På 

borgeroverblikket)" eller "Information om hjemmet"), men på alle 3 platforme. 

    Enkeltaftaler med lokation i "Borgers hjem" viser ikke borgerens adresse  

Der var en fejl, som gjorde, at borgerens adresse på enkeltaftaler blev vist med standard-teksten "Borgers 

hjem", i stedet for borgerens adresse på Aftaler i dag-kortet. Dette er blevet rettet, så der nu igen vises 

borgerens adresse på Aftaler i dag-kortet. 

Derudover er lokation og adresse også tilføjet til hold på Aftaler i dag-kortet. 

     Ikke synligt om afgørelses-brev er sendt til borger, værge eller partsrepræsentant  

Fra sagsbehandlingssiden er det kun muligt at se et afgørelsesbrev. Det så før rettelsen altid ud som om, at 

dette var sendt til borger, selv når afgørelsen kun var sendt til værge eller partsrepræsentant, 

 

Det er stadig kun muligt at se et afgørelsesbrev fra selve sagsbehandlingen, men hvis dette kun er sendt til 

en værge eller partsrepræsentant, så vises dette i forsendelsesdetaljer. Hvis brevet er sendt til borger, vises 

det fortsat, at brevet er sendt til borger. Alle afgørelsesbreve kan som sædvanlig ses på Ekstern 

kommunikation, hvor kopier sendt til borger/værge/partsrepræsentant vil fremgå som hver sin linje i kortet. 



Omsorg 

     Ikke relevante funktionsevnetilstande medsendt i indlæggelsesrapport  

En fejl gjorde, at funktionsevnetilstande blev medsendt i indlæggelsesrapporten, selvom de var markeret 

som "Ikke relevant", hvis de havde data i sig. Dette var muligt, da det engang var tilladt at markere tilstande 

som "Ikke relevant", selvom de indeholdt data. Dette kan ikke lade sig gøre i dag, men på nogle borgere 

eksisterer disse "ikke relevante" tilstande, som indeholder data, stadig. 

Fejlen er nu rettet, og hvis en funktionsevnetilstand er markeret som "Ikke relevant", medsendes den ikke, 

selvom den indeholder data. 

    Borger står som udskrevet i Cura, selvom der er en aktiv indlæggelse  

En fejl gjorde, at en advisering om "Slut - sygehusophold" blev fortolket som senere modtaget end "Start - 

sygehusophold" ved overgangen fra akut ambulant indlæggelse til faktisk indlæggelse. 

Med denne fejlrettelse er der sikret korrekt fortolkning af scenariet, så adviseringerne optræder i korrekt 

orden, og dermed sikrer korrekt indlæggelsesstatus for borgeren. 

        Ikke muligt at besvare plejeforløbsplan fra tre-priksmenu i kortet  

Det var ikke muligt at besvare en plejeforløbsplan gennem tre-priksmenuen i kortet. 

Denne fejl er nu rettet, og det er muligt at besvare direkte fra kortet, uden at åbne beskeden først. 

    Det er ikke muligt at fjerne anvendelsen af lokalområde i filter til Forebyggende 

hjemmebesøg 

Denne fejlrettelse omhandler filterindstillingen til forebyggende hjemmebesøg. Det var her ikke muligt at 

fravælge inkludering af 'lokalområde' som en filterindstilling. Dette er nu rettet, så man som bruger nu får 

mulighed for at vælge 'ingen', hvis man ønsker at fravælge filtrering på lokalområde. 

    Ændringer til visning af terminalerklæring på web 

Denne ændring er lavet omkring terminalerklæring og påvirker den måde, terminalerklæring bliver vist på 

web. 

Tidligere blev kortet med information om terminalerklæring kun vist, hvis der var en aktiv 

terminalerklæring. Hvis terminalerklæringen efterfølgende blev fjernet, var der ikke mulighed for at se, at 

der tidligere havde været en. 

Funktionaliteten er blevet ændret, så kortet nu bliver vist, hvis der er eller har været angivet information 

om terminalerklæring. 



Hvis der er en aktiv version af terminalerklæringen, bliver den vist øverst i kortet, og kortet bliver ligesom 

tidligere markeret med rødt. Der kan rettes i den aktive terminalerklæring. 

Der er ligeledes mulighed for at rette i informationerne på terminalerklæringen i forbindelse med, at man 

trækker den tilbage på web. 

Tidligere versioner af terminalerklæringen, som efterfølgende er blevet trukket tilbage, bliver vist med gråt i 

kortet, og det er markeret, at de er trukket tilbage. Der er ikke mulighed for at rette i tilbagetrukne 

versioner. 

Hvis der ikke er en aktiv version af terminalerklæringen, er der ligesom tidligere mulighed for at registrere 

en ny aktiv version. 

Da kortet nu kan indeholde både aktive og tilbagetrukne versioner af terminalerklæring, er kortets navn 

ændret til 'Terminalerklæring'. Samtidig er begrebet 'Fjern' ændret til 'Tilbagetræk' på web, da de 

tilbagetrukne versioner ikke bliver fjernet, men nu bliver vist i kortet. 

Nedenstående billede viser et eksempel på et kort med en aktiv og en tilbagetrukket terminalerklæring. 

 

 

Der er ikke ændringer i funktionaliteten på app, som kun viser kortet, hvis der er en aktiv terminalerklæring.  

    Fejlrettelse i visning af forebyggende hjemmebesøg  

Før rettelsen var kommentarfeltet på kortet Forebyggende hjemmebesøg på Stamdata bundet til 

tilstedeværelsen af en dato til frabedt forebyggende hjemmebesøg, så den forsvandt fra visningen, og der 

skulle anvendes 'Opret forebyggende hjemmebesøgskort', hvilket gav et tomt kort. Desuden blev teksten 

"Forebyggende hjemmebesøg er frabedt" vist på kortet, selvom der ikke var registreret en dato for frabedt 

forebyggende hjemmebesøg. 

Kortet og redigeringsdialogen til Forebyggende hjemmebesøg er nu ændret, så: 

- Kommentarfeltet kan anvendes uafhængigt af datoerne 

- Redigeringsdialogen er ændret kosmetisk, så den afspejler kommentarfeltet som et selvstændigt input 



- Knappen 'Ryd felter' er ændret til at hedde 'Ryd datoer' og rydder nu kun start- og slutdatoen for frabedt 

hjemmebesøg 

- Teksten "Forebyggende hjemmebesøg er frabedt" vises kun, hvis der er registreret en periode. 

        Dialog ved sletning af forløb manglede  

Denne fejlrettelse er lavet i området sletning af forløb. 

Dialogen "Er du sikker på, at du vil slette dette forløb" manglede, når et forløb blev slettet. 

Der er lavet en fejlrettelse, så dialogen "Er du sikker på, at du vil slette dette forløb" fremkommer, når et 

forløb slettes.  

Funktionaliteten er kun aktiv ved Ikke planlagte forløb.  

 

Social 

          Organisationer kan ikke se bestilling (Handicapområdet) på kortet på Borgers liv  

Når en bestilling sendes til en organisation, hvor brugerne oftest er logget på underorganisationer, så 

brugerne ikke bestillingen på Borgers liv. Kun ved login på selve organisationen, der er sat på som 

leverandør, var bestillingen synlig. 

Det er rettet. Så hvis du logger på en underorganisation, som er en ydelsesleverandør, ser du også 

bestillinger, der er sendt til leverandør-organisationer, der ligger højere oppe i organisationstræet, hvis du 

har ret til at logge på denne organisation. 

For store tilbud betyder det, at hvis bestillinger oprettes til den overordnede organisation, vil brugere, der 

logger ind på underorganisationer, kunne se bestillingerne, hvis bare brugeren også har rettigheden til at 

logge ind på den overordnede. 

       Delmålskortet overholder ikke relevanskriterierne Slettes  

Tidligere var der tilfælde, hvor kortet Delmål viste for få. F.eks. hvis man som bruger loggede ind på en 

organisation A, der er leverandør, og hvis overliggende organisation B også er leverandør. Så ville man kun 

se delmål i delmålskortet fra A, selvom relevanskriteriet siger, man også skal se for B. 

 

Det er nu rettet, så Delmål-kortet følger relevanskriterierne, også i forhold til ovenliggende organisation 

 

 



Hjælpemidler  

    Fejl på afslutningsårsag på hjælpemiddelydelser afsluttet manuelt via web 

En fejl gjorde, at den korrekte afslutningsårsag ikke blev gemt ned på hjælpemiddelydelser, hvis de blev 

afsluttet manuelt gennem brugergrænsefladen. 

Det er rettet, så den rigtige afslutningsårsag nu gemmes og vises på manuelt afsluttede 

hjælpemiddelydelser. 

    Status på fejlede rekvisitioner og tilhørende ydelser ikke korrekt efter genbestilling 

Hvis en rekvisition fejles, genereres der en fejlet-rekvisitions-opgave til håndtering af dette. 

Tidligere blev fejlede rekvisitioner annulleret ved genbestilling af en ny rekvisition på baggrund af denne 

opgave. Dette betød, at de rekvisitionsopgaver, som var blevet udført succesfuldt også fik status 'fejlet', 

hvilket ikke er korrekt. Og efterfølgende blev de tilhørende ydelser også opdateret med en fejlet-markering. 

Det er nu rettet, så fejlede rekvisitioner ikke annulleres efter en genbestilling via en fejlet-rekvisitions-

opgave. Denne ændring betyder, at fejlede rekvisitioner og deres opgaver beholder deres status, og at de 

tilhørende ydelser også bliver opdateret korrekt. 

Fejlet-rekvisitions-opgaven bliver stadig automatisk markeret som håndteret ved genbestilling. 

Funktionaliteten omkring afviste (sendt tilbage) rekvisitioner og deres opgaver er uændret af denne 

rettelse. 

    Fejlrettelse til generering af opgaver baseret på fejlede rekvisitioner  

En fejl gjorde, at der for fejlede og afviste rekvisitioner kunne blive genereret ekstra opgaver til håndtering i 

Cura omsorg. 

Det er blevet en rettet, så der kun bliver genereret en opgave, når rekvisitioner fejles eller afvises. 

     Tilretning kræves efter tilretning og plukning 

Før: Efter tilretning af hjælpemiddel på værksted og efterfølgende plukning på plukkelisten med forvalgt 

'Pakket', blev rekvisitionen fejlagtigt ved med at fremstå på plukkelisten som havende behov for tilretning. 

Efter: Efter plukning af tilrettet hjælpemiddel med forvalgt handling 'Pakket' opdateres plukkelisten nu 

korrekt, og rekvisitionen fremstår ikke længere, som om den ikke var blevet tilrettet. 

    Forenkling af brugergrænseflade for gruppe-hjælpemidler  

Jvf. aftale på afklaringsmøde fra oktober 2023 er der lavet følgende ændringer på stamdata for gruppe-

hjælpemidler. 



På web er følgende sektioner fjernet: 

• Tilretning 

• Basisoplysninger 

• Produktindstillinger 

• Serviceindstillinger 

• Kommentar 

På app er følgende sektioner fjernet: 

• Stamdata 

• Historik 

Ændringerne er lavet for at forenkle brugergrænsefladen for gruppe-hjælpemidler, da det f.eks. ikke giver 

mening at kigge på historikken for disse (ikke sporbare) hjælpemidler. 

 

Tekniske og funktionelle forbedringer 

Fælles 

    Opdatering af quick guide i app  

Quick guide i app er blevet opdateret 

    Altid at kunne se MedCom-fejlmeddelelser, selvom beskeden er håndteret  

Før rettelsen: Hvis en MedCom-besked var fejlet, og brugeren håndterede beskeden, så kunne man ikke se 

fejlårsagen længere. 

Efter rettelsen: Nu kan man stadig se fejlbeskeden, selvom beskeden er markeret "Håndteret". Det er 

relevant for: Indlæggelsesrapport, FS3 udvekslingsdatasættet, Korrespondance, Epikrise. Denne forbedring 

gør det nemmere for brugerne at dykke ned i historikken bag beskederne. 


